Varauusaegsete kirjajirjutamiskäsiraamatute järgi kuulub kuulub kiri demonstratiivse kirjaliigi alla (*genus demonstrativum*), mille alaliikidest on sobilikuks õnnitluskiri (*epistula gratulatoria*) ja kiidukiri (*laudatoria*).

*ILLUSTRISSIMO DOMINO, DOMINO JOANNI DE ZAMOSCIO, REGNI POLONIAE CANCELLARIO SUPREMO ET EXERCITUUM GENERALI, BELZENS[I]/, MARIEBURGENS[I]/, DORPATENS[I]/, KNISZINENS[I]/, MEDZIERECENS[I]/, GRODECENS[I]/, JANOROVIENS[I]/ ETC. ETC. CAPITANEO, DOMINO suo BENIGNISSIMO. Illustrissime Domine. Litteras Illustrissimae Celsitatis Vestrae accepi, et executus sum mandatum Celsitatis Vestrae cum summa animi alacritate, ut non solum Livones nostros certiores redderem de erecta Academia in Urbe Samosciana et doctissimis professoribus locupletata, sed in ipsam quoque Germaniam scribere visum fuit, ut et ibi innotescat haec via, quam Celsitas Vestra ad aeternitatem sibi*

stravit, et si qui (**1a**<sup>39</sup>) *ingenium praeclaris quibusque artibus* excolere volunt, et linguam simul Polonam et Latinam discere cupiunt, Samosciam Urbem petant. Quo autem pluribus res notior fieri posset, litteras typis excudendas et publicandas duxi, auctorque litteratissimo viro Danieli Hermanno Borusso fui, ut pro veteri suo in illustrissimam Celsitatem Vestram studio et observantia, inter reliquas suas elegantissimas lucubrationes carmine Academiam Zamoscianam celebraret et, quae discendae proponantur illic artes, copiose dissereret; quod quidem fecisse eum Uustrissima Celsitas Vestra ex poëmate eiusdem copioso, vario et erudito, his scriptis adiuncto, intelliget. Et ego quamvis conari me magis in poësi scio quam efficere, nec amplius remis nedum velis ferar poëtici, tamen ut pagina completeretur, versus quoque meos adieci, nec dubito quin plurimorum excitentur ingenia, ut in hanc Academiam accurrant, tamque celebritate loci, quam fundatoris ipsius auctoritate plurimum permoveantur.

Rem adeo magnam per has turbas Celsitas Vestra conficere potuisse nemo non miratur; per eiusmodi certe columnas nisi steterit Respublica, ruet.

Gratulamur itaque Celsitati Vestrae de tam laudabili suo affectu et affectu optimo, quod tanquam salutare quoddam sydus Sarmatiae enatum, non modo bellicae laudis gloria et praeclaris rerum gestarum merititis patriam suam exornat, sed excolendis etiam hominum ingebiiis tantam operam impedit nec suptibus parcuat, ut quamplurimis mortalibus prodesse queat.

Faxit Deus, ut quam longissima vitae tempora Celsitati Vestrae tribuat et in magnum ac salutare patriae commodum et ornamentum eandem diutissime conservet; et qui in clarissimum nomen Celsitatis Vestrae successurus est filius, utinam paternis vestigiis insistens, ex illustrissimo patre suo virtutem discat (**1b**) verumque laborem, hisque virtutibus